
ĐẢNG BỘ HUYỆN THỌ XUÂN                 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 ĐẢNG ỦY XÃ QUẢNG PHÚ 

            *                                               Quảng Phú, ngày 30 tháng 5 năm 2023 

   Số05 -KH/ĐU  

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập xã 

 (10/1953 - 10/2023) 

----- 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 160-KH/HU, ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong 03 năm 2023- 2025, Đảng ủy xã Quảng Phú xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Quảng Phú (10/1953 - 10/2023) 

với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại lịch sử truyền thống 70 năm 

thành lập và phát triển xã Quảng Phú; củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân đối 

với Đảng, với chế độ; giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy 

niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 

cổ vũ động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân 

trong xã đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản 

xuất, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp 

nhiệm kỳ 2020 – 2025; tạo tiền đề quan trong để từng bước xây dựng xã đạt chuẩn 

Nông thôn mới nâng cao vào năm 2025. 

 - Thông qua các hoạt động kỷ niệm làm nổi bật những dấu mốc lịch sử vẻ 

vang, nhấn mạnh những thành tựu đạt được trong 70 năm xây dựng và phát triển 

xã nhà; khẳng định những bài học kinh nghiệm, đồng thời nêu cao tinh thần, trách 

nhiệm của tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên và nhân dân xây dựng và phát triển 

quê hương. 

 2. Yêu cầu 

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tuyên truyền, thực hiện sâu rộng trong 

Đảng bộ và trong nhân dân. Thông qua đó đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước trên các lĩnh vực kinh tế- xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng, hệ 

thống chính trị, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ năm 2023 và những năm tiếp theo; các hoạt động kỷ niệm phải gắn liện với việc 

thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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- Ủy ban nhân dân, MTTQ, các đoàn thể, chi bộ, thôn phải xây dựng kế 

hoạch tổ chức tham gia các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền dưới nhiều hình 

thức, phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương, đơn vị. Các hoạt động kỷ 

niệm phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng, gắn với hưởng ứng 

các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương trong năm 2023. 

 II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 

1. Đối với xã 

- Tổ chức các các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 70 

năm ngày thành lập xã, gắn với các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của 

Huyện, của Tỉnh, của đất nước. 

- Tổ chức trưng bày giới thiệu những hình ảnh, tư liệu về lịch sử 70 năm ngày 

thành lập xã Quảng Phú; về những thành tựu và công lao đóng góp của xã Quảng Phú 

trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

 - Phối hợp tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại nhà bia tưởng niệm các anh 

hùng liệt sỹ xã. 

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình có công, các lão thành 

cách mạng. 

- Tổ chức khởi công, gắn biển các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 

70 năm ngày thành lập xã Quảng Phú. 

 2. Đối với các chi bộ trực thuộc, các thôn. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tham gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày 

thành lập xã Quảng Phú; lựa chọn đề nghị biểu dương các điển hình tiên tiến trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, treo băng zôn, 

khẩu hiệu, pa nô, áp phích… trên các trục đường chính, nhà văn hóa thôn, trường 

học và vận động toàn dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong suốt thời gian diễn ra các 

hoạt động kỷ niệm. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã. 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch, chỉ đạo UBND, MTTQ, các Đoàn thể, các bộ 

phận chuyên môn chuẩn bị các điều kiện phục vụ và triền khai thực hiện các hoạt động 

chào mừng và Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập xã, bố trí đón tiếp đại biểu. 

 - Chỉ đạo UBND, bộ phận tài chính tham mưu bố trí nguồn kinh phí phục vụ các 

hoạt động chào mừng và tổ chức lễ kỷ niệm. 

 - Báo cáo, xin ý kiến Thường trực Huyện uỷ, Ban tổ chức về chủ trương, kế 

hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập xã. 

 2. BCH Đảng bộ xã 
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 - Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND, MTTQ, các đoàn thể xã, Chi bộ, thôn 

thực hiện các hoạt động tuyên truyền và tổ chức lễ kỷ niệm tại các nơi công cộng và 

trung tâm của thôn trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả. 

 - Chỉ đạo bộ phận tham mưu giúp việc chuẩn bị diễn văn kỷ niệm 70 năm ngày 

thành lập xã, xây dựng chương trình, kịch bản 70 Lễ kỳ niệm 70 năm thành lập xã. 

 3. Ủy ban nhân dân xã: 

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT chào 

mừng, chuẩn bị kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm. 

 - Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể, các chi bộ, thôn, sưu tầm tư liệu, hình ảnh 

tổ chức trưng bày, giới thiệu về lịch sử vẻ vang 70 năm thành lập và phát triển của xã. 

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về truyền thống 70 năm thành 

lập, các hoạt động kỷ niệm, chào mừng và kỳ niệm ngày thành lập xã. 

- Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, nhất là các 

gia đình chính sách, người có công với cách mạng, tặng quà các đối tượng chính 

sách, hộ nghèo. 

4. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã: 

- Hướng dẫn các Ban công tác mặt trận, các chi hội, chi đoàn tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập xã. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động của tổ chức hội, thành lập các Câu 

lạc bộ, các mô hình và tổ chức ra mắt gắn với chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã. 

- Phối hợp với UBND xã sưu tầm tư liệu, hình ảnh tổ chức trưng bày, giới thiệu 

về lịch sử xã trong 70 năm qua; tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng, kỷ 

niệm ngày thành lập xã. 

5. Các chi bộ trực thuộc: 

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về truyền thống 70 năm thành 

lập xã đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thôn. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, chào mừng và kỳ niệm ngày thành lập xã 

trên cơ sở kế hoạch của Đảng ủy, UBND xã. Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền tại nhà văn hóa, cơ quan và trên các trục đường chính của thôn, đồng 

thời vận động toàn dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong suốt thời gian diễn ra các 

hoạt động kỷ niệm./. 

Nơi nhận:                                                                            T/M ĐẢNG ỦY 
- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c);                                                                 BÍ THƯ 

- Ban Tổ chức Huyện uỷ (b/c); 
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c); 

- UBND, MTTQ và các đoàn thể;                                         

- Các chi bộ trực thuộc; 

- Các đồng chí đảng ủy viên; 

- Lưu VPĐU.                                                                      

          Trịnh Duy Tình 
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